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Maska chirurgiczna

Pnzedmliotem wynalazku jest maska ehiirur;gicz-
na, a zwłaszcza maska zapobiegająca zaparowy-
waniu okularów noszącego maskę.

Znane maski chirurgiczne, wykonane ize zwinie^
tego ilnu diub igiazy, miały względnie miską opor¬
ność powietrzną i były słabymi filtrami bakterii.

Gdy wzrasta oporność powietrzna maski, wystę¬
puje tendencja do przedostawania się ku górze
maski wilgotnego powietrza wydychanego przez
jej iiźytikownilkia. Wdychane powietrze cieplejsze
d bardziej wiUgotne imiż otaczające 'powietrze ma
tendencję do zbierania się i zaparowywania oku¬
larów noszonych przez chirurga lub inną osobę
z .personelu sali operacyjnej.

Znane jest z opisu 'patentowego Stanów Zjedno¬
czonych nr i2 055 656 maska cbirungiiczna wyko¬
nania z przezroczystego materiału. W części maski,
na wysokości nosa ii <ust użytkowania, umieszczo¬
nych jest wiele szczelin wydechowych, nad któ¬
rymi usytuowane są wygięte elementy tworzące
osłony, zaś do strony wewnętrznej maski umo¬
cowana jest część tworząca sito, przykrywająca
szczeliny wydechowe.

W oposie patentowym Wielkiej Brytanii nr
11158476 przedstawiono maskę chirurgiczną zawie¬
rającą część przednią, której górna ikrawędź przy¬
lega do nosa i do sąsiednich części twarzy użyt¬
kownika nie dotykając od przodu nosa ani ust.
Dolna (krawędź (przedniej części masikd jest połą¬
czona z .krawędzią dolnej części, której druga kra¬

wędź (przylega do szczęki użytkownika. Część we¬
wnętrzna masiki biegnie ukośnie do górnej kra¬
wędzi przedniej części maski do dolnej części
maski ii ma ukształtowany otwór na nos i usta

B użytkownika.
Z brytyjskiego opisu patentowego nir 506221 zna¬

na jest maska chirurgiczna złożona z elastycz¬
nej taśmy lub taśm opasujących głowę użytkow¬
nika oraz z przymocowanego do tych taśm ele-

1° mentu z materiału przezroczystego, nieprzepusz-
czającego balkterii tworzącego osłonę twarzy
użytkownika. Maska ta nie zawiera elementu M-
tirująjcego bakterie.

Masika chirurgiczna iznana z opisu patentowego
15 RFN nr 1541167 jest wykonana z materiału nieprze-

puszczającego powietrza. Ma ona od strony we¬
wnętrznej wgłębienia, 'które wraz z luimieszczony-
mi w nich płaskimi pasmami 'wystającymi poza
obrzeża maski, tworzą biegnące ku tyłowa, roz-

20 szerzające się przewody powietrzne. Na obrze¬
żach maski są umieszczone elastyczne pasma usz¬
czelniające zawinięte do wewnątrz maski.

W naszym izigłoszeniu paitentowym <(P 175744)
opisano maskę chirurgiczną, która zmniejsza za-

as parowywanie okularów bez zmniejszenia skutecz¬
ności filtrowania bakterii przez imaskę, co jest
wynikiem zastosowania elementu mieprzepusz-
czającego powietrza co najmniej na górnej części
maski.

30 Celem wynalazku jest opracowanie nowego
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typu maska <foiTUirgiaznej, która eliminuje .powyż¬
sze niedogodności, a równocześnie utrzymuje właś¬
ciwości przeciw zaparowywaniu okularów użyt¬
kownika maaki będącej przedmiotem wynalazku.

Według wynalazku iw masce chirurgicznej ar¬
kusz materiału nieptfzepuszczająoego powietrza jest
przytwierdzony do części górnej części zasadni¬
czej tak, że cała powierzchnia arkusza materia¬
łu (niiepirzepuszczaijącego powietrza pokrywa ozęść
zasadniczą, a arkusz materiału nieprzepuszciza-
jącego (powietrza ma szczeliny tworzące klapy
skierowane ku dołowi, które odchylają się ma ze¬
wnątrz pod 'wpływem wydychanego powietrza.

Przedmiot wynalazku został uwidoczniony w
przykładzie wykonania na rysumlku, na którym fig.
1 przedstawia maskę chirurgiczną nałożoną na
twarz, fig. 2 — zewnętrzną powierzchnię maslki
z fig. 1 w widoku z góry i z częściowym prze¬
krojem, fig. 3 —wewnętrzną powierzchnię maski
z fig. 1 w 'widoku z góry i z (Częściowym prze¬
krojem, fig. 4 — maskę ichiruirgliczną w przekroju
poprzecznym wzdłuż linii 4—4 na fig. 2, fig. 5 —
maskę z fig. 1 (umieszczoną na twarzy użytkow¬
nika, w widoku z boku i w częściowym przekro¬
ju, fig. 6 — kształt i rozkład szczelin maski, w
widoku z góry, fig. 7 — inny kształt i rozkład
szczelin maski, iw widoku z góry, fig. i8 — jeszcze
inny kształt i rozkład szczelin maslki,, w widoku
z góry.

Maska ichliiruirgiczna według wynalazku może być
maską o dowolnym znanym kształcie np. maską
płaską lufo wstępnie ukształtowaną maską kon¬
turową. Maska płaska ma część korpusową ma¬
jącą dwie główne powierzchnie, tzn. wewnętirzną
główną powierzchnię i zewnętrzną główną po¬
wierzchnię, oraz zawiera odpowiedni środek fil¬
tracyjny. Część korpusowa może zawierać mate-
iiiał powierzchniowy umieszczony na jednej lub
na obu większych powierzchniach środka filtra¬
cyjnego. Maska płaska może być pofałdowana lub
gładka.

Określa „zewnątrz" i „zewnętrzna powierz¬
chnia" odnoszą się do tych części lub powierzchni
maski (lufo dowolnego elementu maski), która jest
umieszczona z dala od twarzy (gdy maska znajduje
się na twarzy. Określenia „wewnątrz" i „wewnętrz¬
na powierzchnia" odnoszą się do tych części maski
lub jej powierzchni ifllufo dowolnego elementu mas¬
ki), Iktóra styka się lufo jest'umieszczona od stro¬
ny twarzy igidy masika znajduje się na twarzy.
Określenie „górna" odnosi się do tej części masM
{lub dowolnego elementu maski), który znajduje
się bliżej nosa i oczu gdy maska znajdutje się na
twarzy. Określenie „dolna" odnosi się do tej częś¬
ci maski i(iluib dowolnego elementu maski), która
znajduje slię bliżej podbródka, gdy maska znaj¬
duje się na twarzy.

Elig. 1 przedstawia maskę umieszczoną na twa¬
rzy zgodną z pierwszym przykładem wykonania
wynalazku. Maska 20 zawiera część zasadniczą 21,
która ma wiązania 24 wzdłuż swej górnej krawę¬
dzi i wiązanie 25 wzdłuż swej dolnej krawędzi.
Część zasadnicza 21 ma również wiązania 23 wzdłuż
jej bocznych krawędzi, które mogą wydłużać się

przy rogach maski i jeśli trzeba mogą przechodzić
w tasiemki wiążące 28 do zawiązywania z tyłu gło¬
wy w celu umocowaniia maski w korzystnym po¬
łożeniu {fig. 1) jako węzeł 26. Wiązania boczne 23

1 i tasiemki wiążące 28 mogą być wykonane z cię¬
tego skośnie materiału i jeśli trzeba mogą być
elastyczne. Górna zewnętrzna powierzchnia części
zasadniczej 21 utrzymuje arkusz 30 materiału nie-
przepuszczającego powietrza, w którym uitworzo-

10 no półkoliste szczeliny 31. Górna część maski za¬
wiera część nosową 27, która może być wykonana
np. z cienkiej taśmy aluminiowej.

Pierwszy przykład wykonania wynalazku zo¬
stał zilustrowany na rysunku, a zwłaszcza na fig.

15 2, 3 i A.
Na fig. 2 główna iczęść zasadnicza 21 jest po¬

fałdowana w fałdy 29, które rozwijają się w celu
lepszego dopasowania do twarzy noszącego, gdy
maska jest nałożona na twarz. Aby powstrzymać

20
wydychane powietrze od unoszenia się i zapairo-
wywania okularów, maska 20 jest wyposażona w
arkusz 30 materiału inieprzepuszazającego powie¬
trza, umieszczony na górnej zewnętrznej powierz-
chini maski. Arkusz 30 może być przymocowany
do części zaisadinilczej w dowolny sposób.

Na fig. 2 górny brzeg arkusza 30 fiest przymo¬
cowany do górnego wiązania 24. ^Boczne brzegi
arkusza 30 są umieszczone ipomiędzy główną częś¬
cią zasadniczą 21 i wiązaniami bocznymi 23 i są
utrzymywane w tym miejscu za pomocą szycia,
co pokazano za pomocą linii przerywanej 18.

Arkusz 30 ma wycięte szczeliny 31, które wy¬
znaczają wystające do dołu klapy 32 {fig. 5). Szcze-

35 liny 31 mają kształt półkolisty i długość w przy¬
bliżeniu równą 1/3 obwodu okręgu o średnicy 7,9
mm. Szczeliny 31 i(Jfig. 2) są umieszczone w dwóch
rzędach biegnących od jednego brzegu maski do
drugiego brzegu maski. Szczeliny w każdym rzę-

^ dzie są umieszczone parami, po sześć par szcze¬
lin na rządek. W rozwiązaniu z fig. 2 odległość
„b" pomiędzy jedną szczeliną pierwszej pary i
sąsiednią szczeliną następnej sąsiadującej pary
wynosi w przybliżeniu trzykrotną odległość „a"

45 pomiędzy szczelinami tej samej pary. W arkuszu
30, który mierzy w przybliżeniu 38 mm w pionie
i 165 mm pomiędzy wewnętrznymi krawędziami
wiązań bocznych 23 umieszczono dwadzieścia czte¬
ry łukowe, nacięte szczeliny 31.

50 Wewnętrzna powierzchnia maski w przykładzie
wykonania, pokazanym na fig. 3, ma wiązania 23,
24, 25 będące zawiniętymli częściami odpowied-
inich wiązań na powierzchni zewnętrznej. Zawinię¬
te wiązania są przymocowane do części zasadniczej

55 21 za pomocą szycia pokazanego linią przerywaną
18 (fig. 2 i 3).

Arkusz 30 materiału nięprzepuszczającego powie¬
trza jest zawinięty nad górną krawędzią masM 20
i opada w dół wzdłuż wewnętrznej jej powienach-

60 ni. Część arkusza 30, leżąca wzdłuż wewnętrznej
powierzchni maski, nie ma szczelin. Arkusz 30
jest umocowany tylko wzdłuż swego górnego brze¬
gu li wzdłuż swoich brzegów bocznych do we¬
wnętrznej i zewnętrznej powierzchni masM, przez

65 co tworzy konstrukcję na kształt klapy (fig. 4)« m
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Ta konstrukcja „'klapo podobna" arkusza 30 imia-
teriału nieprzepiuszozającego 'powietrza, która
umożliwia poruszanie siię wtięjkszej części arkusza
mniej lub bardziej niezależnie od zewnętrznej po¬
wierzchni części zasadniczej 21 powinna być od¬
różniana od „klap" wyznaczonych -w arkuszu 30
przez nacięte w niim szczeliny 31.

Na lig. 5 pokazano w widoku bocznym i częś¬
ciowym przekroju maskę z fig. 1—4 umieszczoną
na twarzy. Klapy 32 wyznaczone przez szczeliny 31
(fig. 5) są pokazane w położeniu'nieco undesionym.
Jak pokazano za pomocą strzałek, Mapy poruszają
się na zewnątrz, tworząc dirogę, przez którą może
przepływać wydychane powietrze. Wydychane po¬
wietrze przepływając w ten sposób jest ukie¬
runkowywane z dala od okularów noszącego, za¬
pobiegając zaparowywanie okularów.

Na fig. 6, 7 ii 8 przedstawiono inne kształty
i układy szczelin* które również slkuteczniie tworzą
przepusty dla wydychanego powietrza zabezpiecza¬
jąc tym samym okulary od zaparowania. Na fig. €,
w arkuszu 34 materiału inieprzepuszczającego po¬
wietrza nacięto rzędy szczelin w kształcie litery
„V", aby wytworzyć trójkątne klapy 36, których
wierzchołki są skierowane w stronę dolnej części
maski. Boki szczelin w kształcie litery „V" mają
długość w przybliżeniu 4,8 mm i tworzą kąt a
w przybliżeniu 90 stopni. Długość boków szczelin
w kształcie litery „V" może zmieniać slię od 3,2 mim
do w przybliżeniu 9,C mm, a kąt a może (mieścić się
w 'zakresie od 75 stopni do 1/16 stopni. Szczeliny
tworzące Iklapy 36 są rozmieszczone w ten sam
sposób co opisane wcześniej szczeliny 31 (fig. 2).

Na fig. 7 w arkuszu 44 (materiału ndeprzepusz-
czającego powietrza nacięto rzędy szczelin, aby
utworzyć pirostokątne klapy 46, mające boki pio¬
nowe 46a i bok poziomy 46b. Boki pionowe 46a
rrnaiją w przybliżeniu Ą,2 mm długości i tworzą kąty
90 stopni z bokiem poziomym 46b o długości w
przybliżeniu 6,4 mm. Długość boków 46a może
zmieniać się od nieco poniżej 3,2 mim do w przy¬
bliżeniu 9,6 mm, zaś długość boku 46b może zmie¬
niać się w przybliżeniu od 3*2 mim do 9,6 mm. Jak
pokazano na fig. 7 długość boku 46b jest korzyst¬
nie większa niż długość boku 48a. Długości boków
46a i 46b mogą się .zmieniać aby wytworzyć inne
kształty klap prostokątnych. Np. długości boków
46a mogą być równe długości boków 46b, przez
co w arkuszu 44 są wytwarzane Mapy kwadrato¬
we. Inny kształt i rozkład szczelin pokazano na
fig. 7. Na przykład długość iboku 46b klapy 46
może wzrastać, aby wytworzyć podłużne klapy
poziome. Podobnie długość boków 46a klapy 46
może wzrastać,, alby wytworzyć podłużne klapy pio¬
nowe. Korzystnie w rozwiązaniu pokazanym na
fig. 7 są utworzone 22—24 klapy umieszczone w
dwóch rzędach. Całkowita liczba klap może się
zmieniać w przybliżeniu od 10 do 26, przy czym
dokładna ich liczba zależy oczywiście od kształtu
i wymiarów klap. Szczeliny i(fig. 7) są równo-od-
ległe od sćebie, a nie tworzą ipar jak w poprzed¬
nich rozwiązaniach.

Na fig. 8 przedstawiono jeszcze inny kształt d roz¬
kład szczelin imaski. W arkuszu 54 materiału mie-

przepuszczającego powietrza są nacięte szczeDiny w
postaci klap prostokątnych 56, mających boki 56a
i bok poziomy 56b. Boki 56a mają w przybliżeniu
3,2 mm długości i otworzą kąt 0=, 125 stopni z bo¬
kiem poziomym 56b o długości w przybliżeniu
6,4 mm. W rozwiązaniu na fig. 8 całkowita liczba
klap wynosi w przybliżeniu- 22—\24, przy czym
klapy są umieszczone w dwóch rzędach i równo-,
-odległe. Kąt p utworzony przez przecięcie się bo¬
ków 56a z bokiem 56b może zmieniać się w przy¬
bliżeniu od 90 stopni do 135 stopni, korzystnie od
115 stopni do 136 stopni. Długość boków 56a i 56b
jak również całkowita 'ich liczba i rozmiieszczenie
mogą się zmieniać.

Klapy 36, 46 i 56 .zapobiegają skutecznie zaparo-
wywaniiu^okularów i zwiększagą równocześnie wy¬
godę noszenia maski.

Arkusz materiału nieprzepuszczającego powie¬
trza może zawierać miękką, giętką warstwę two¬
rzywa sztucznego, korzystnie polietylenu, polipro¬

pylenu, ipolietylenoipolioctaniu winylowego, polichUor-
ku winylu i podobnych. Szczeliny mogą być wytwo¬
rzone w materiale nieprzepuszozającym powietrza
w dowolny wymagany sposób. Korzystne jest za¬
stosowanie stalowego narzędzia o ostrym i cien¬
kim końcu do wycinania żądanego kształtu szcze¬
lin.

Wymiary różnych szczelin mogą być zmieniane
według wymagań.

Podobnie kształt klap wyznaczony przez szczeli¬
ny również może być zmieniany, aby tylko klapy
służyły do ukierunkowywania wydychanego po¬
wietrza z dala od oczu noszącego. Oczywiście licz¬
ba szczelin, ich pogrupowanie oraz liczba rzędów
mogą się zmieniać, co nie powoduje wyjścia poza
zakres wynalazku.

Określenie „szczelina" odnosi się ogólnie do
otworu wykonanego w arkuszu materiału nieprze-
puszczaijącego powietrza za pomocą ostrego narzę¬
dzia, korzystnie żyletki ldb narzędzia o ostrym
i cienkim końcu. Wybierając przyrząd tnący o do¬
statecznie cienkim ostrzu, aby wytworzyć szczeliny
w warstwie tworzywa sztucznego, imożna utrzymać
szerokość otworów na bardzo małym poziomie, tak
że nie tworzy się ipodiczas aięcia pustych przestrze¬
ni. Gdy wzrasta grubość krawędzi -tnącej, wzrasta
również szerokość otworu i proporcjonalnie wzra¬
sta liczba wytworzonych pustych ipnzestrzeni.

Szczeliny korzystnie są cięte tak„ aby nie wy¬
twarzać pustych przestrzeni. Szczeliny mogą być,
wykonywane tak, aby w arkuszu materiału nie¬
przepuszczającego powietrza wytworzyć małą licz¬
bę pustych przestrzeni i żeby te sizczeliny wyzna¬
czały klapy skutecznie kierujące wydychane po¬
wietrze do dołu z dala od oczu noszącego maskę.

Zastrzeżenia patemtowe

1. Maska chirurgiczna zwłaszcza dla członków
zespołu operacyjnego zawierająca część zasadniczą
z częścią górną i dolną oraz czynnik filtrujący,
zatrzymujący bakterie i środki .przytwierdzające
maskę nad ustamd i nosem jej użytkownika, $na-
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mienna tym, że arlkusz (30, 34, 44, 54) materiału
nieprzepuszczającego powtietnza jest przytwierdzo¬
ny do części górnej części zasadniczej {21) tak, że
cała powierzchnia arkusza (30, 34, 44, 54) pokrywa
część zasadniczą (21) a arkusz (30, 34, 44, 54) ma¬
teriału nieprzepuszczającego powietrza ma szcze¬
liny (31) tworzące klapy (32, 36, 46, 56) skierowane
ku dołowi, które odchylają się na zewnątrz pod
wpływem wydychanego powietrza.

2. Maska według zastrz. 1, znamienna tym, że
szczeliny (31) tworzą klapy (32) o kształcie łuko¬
watym.

3. Maska według zastrz. 1, znamienna tym, że

10

8

szczeliny są kształtu zbliżonego do litery V i two¬
rzą klapy '(36) o kształcie trójkątów, których wierz¬
chołki skierowane są do dolnej jej części.

4. Maska według zastrz. 1, znamienna tym, że
szczeliny tworzą klapy (46) prostokątne lub
o kształcie prostokątnym, zmodyfikowanym.

5. Maska według zastrz. 1, znamienna tym, że
szczeliny tworzą klapy (56) mające trzy boki (56a,
56b)„ przy czym bok (56b) jest dokładnie poziomy,
a pozostałe dwa boki (56a) są ustawione w sposób
zbliżo-ny do pionowego, a każdy z dwóch boków
(56a) tworzy z bokiem poziomym (56b) kąt o na¬
chyleniu od około 90 stopni do 135 stopni.

FIG.1

FI6.4
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